Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1654

 SUA COMUNICAÇÃO DE
07-06-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 6429/2023
ENT.: 6841/2023
PROC. Nº: 868.01

 DATA
31-07-2023

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1654/XV/1.ª, de 7 de junho de 2023

Em resposta à pergunta n.º 1654/XV/1.ª, somos a informar que o Governo aprovou, em

2022, um novo ciclo de investimento para as forças de segurança, num valor global de

607 milhões de euros.

Por outro lado, tendo em vista reforçar o efetivo das forças de segurança, a Guarda

Nacional Republicana admitiu, em 2022, 1459 Guardas, 76 Guardas Florestais e 38

Oficiais.

Noutra vertente, com o propósito da dignificação do trabalho das mulheres e homens

que trabalham nas forças de segurança, o Governo aprovou, em 2023 , o aumento dos

índices remuneratórios na carreira dos militares da Guarda Nacional Republicana, entre

8,95% e 12,71%, com aumentos entre os 90 e os 107 euros para os primeiros níveis destas

carreiras e conforme as posições remuneratórias e, no mínimo, de 2% para as restantes.

Reconhece-se, no entanto, que na UEPS o exercício de funções é executado em

condições mais exigentes, sendo, por tal motivo, atribuído aos militares da GNR um

acréscimo remuneratório mensal designado de suplemento especial de serviço.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2023-08-01T23:38:13+0100
	Vítor Teixeira de Sousa